上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋教〔2015〕20号

关于印发《课外指导工作基本规范及考核办法
指导意见（试行）》的通知
各学院、各部门：
为进一步落实《上海海洋大学“骨干教师教学激励计划”实施办法（试行）》，推动创新创业教育、学科竞赛等实践教学活动的开展，经研究，特制订《课外指导工作基本规范及考核办法指导意见（试行）》，现予印发，请遵照执行。
附件：课外指导工作基本规范及考核办法指导意见（试行）
                              上海海洋大学

                            2015年7月30日
	上海海洋大学办公室                 2015年9月16日印发

附件
课外指导工作基本规范及考核办法指导意见（试行）

课外指导工作是指教师指导与管理学生创新创业活动、指导学生实践活动、指导学生学科竞赛、科创竞赛及参与班级和学生管理。对完成课外指导工作任务，符合基本规范要求，通过任务和绩效考核，给予激励津贴。
1、 工作范围
1.参加指导已立项的学生创新创业活动，包括院级、校级、市级和国家级创新创业活动。参与学生创新创业活动管理，包括项目过程管理、经费使用管理及组织相关活动。
2.参加指导按学校学科竞赛、科创竞赛年度申报指南获准立项的各类竞赛活动，包括校级、市级和国家级学科竞赛和科创竞赛活动内容。
3.参与指导按照学校实践活动指南批准立项的社会实践活动，包括校级、市级实践等活动。
4.参与指导学校批准成立的学生社团组织开展活动。
2、 基本规范
1.指导和管理创新、创业活动
全程参加创新、创业活动指导工作，包括开题、实验、检查、验收及结项。认真履行指导职责，指导学生设计有效实验方案、规范使用项目经费、按期完成活动计划。
全程参与创新创业活动管理工作，包括项目申报、评审、立项、检查、验收及归档。认真履行管理职责，有效使用创新创业网站及项目管理系统，组织创新活动论坛，做好项目经费审核，保障项目正常实施。
2.指导学科竞赛、科创竞赛
认真制定学科竞赛活动方案，全程参加学科竞赛指导工作，包括组队、训练、比赛、总结及报道。学科竞赛活动内容与学校学科布局和专业设置有关，通过竞赛活动能够拓宽学生的知识面、提高学生的实践技能。
组织和开展校级及以上学科竞赛、创新创业竞赛活动，立足校级赛事，在校级赛事的基础上组织并选拨参加市级或国家级学科竞赛、创新创业竞赛。学科竞赛、创新创业竞赛活动按项目管理规范实施，即符合申报、评审、立项、检查、结题和归档的管理要求。
3.指导实践活动
全程参与按照学校实践活动指南批准立项的校级、市级社会实践活动，包括指导社会实践项目申报、立项、开展及总结宣传等指导活动和组织管理工作和担任元鼎学院实践导师。
4.指导学生社团
积极指导学生社团活动开展，围绕学校教学主题及学生成长开展各类活动，指导学生社团进行活动策划、宣传及活动开展。
3、 考核办法
学校对教师参加课外指导工作按任务与绩效实行考核，考核合格后按《上海海洋大学教学奖励办法》给予激励津贴。
1.指导创新创业活动项目正常实施和按期结项，有项目论文、专利申请和物化成果。在创新创业活动论坛上获奖，或被评上创新创业指导或管理优秀教师。
2.指导学科竞赛、创新创业竞赛正常开展并按期结项，有论文、总结报告和专题报道。在各级学科竞赛、科创比赛活动中获奖，或被评为学科竞赛活动优秀指导教师、创新创业竞赛活动优秀指导教师。
3.指导实践活动正常开展并按期完成工作，有论文、总结报告或专题报道。校级及以上实践项目评比中获得相关奖项或荣誉或被评为校级及以上社会实践优秀指导教师。
4.指导学生社团开展各类活动，过程有信息化记录、成效显著。社团获得校级及以上社团评比奖项或荣誉或被评为优秀社团指导教师。
4、 实施
课外指导工作的任务及绩效按年度（或学年度）进行认定与考核，由教师申报、学院（教学部门）审核、学校审批。
5、 本意见自2014-2015学年第二学期起执行，由学校授权教务处负责解释。
- 1 -